
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023
Processo Administrativo Nº 151/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSÃO

Data de Publicação: 23/05/2023 11:44:35

02/06/2023 11:43:36    CADASTRO DE PROPOSTA    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA
02/06/2023 12:24:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA
03/06/2023 20:30:31    CADASTRO DE PROPOSTA    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA
03/06/2023 20:48:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA
05/06/2023 13:19:12    CADASTRO DE PROPOSTA    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA
05/06/2023 13:33:07    CADASTRO DE PROPOSTA    VETOR AUTOMOVEIS LTDA
05/06/2023 15:01:02    CADASTRO DE PROPOSTA    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA
05/06/2023 15:01:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VETOR AUTOMOVEIS LTDA
05/06/2023 15:01:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA
05/06/2023 16:38:51    CADASTRO DE PROPOSTA    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS EIRELI.05/06/2023 16:43:26    CADASTRO DE PROPOSTA    CALLIS  VEICULOS  PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
05/06/2023 16:58:52    CADASTRO DE PROPOSTA    TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
05/06/2023 17:15:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS EIRELI.05/06/2023 17:30:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CALLIS  VEICULOS  PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
05/06/2023 17:50:17    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA
05/06/2023 18:00:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA
05/06/2023 18:01:08    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
05/06/2023 18:41:30    CADASTRO DE PROPOSTA    ATRI VEICULOS LTDA
05/06/2023 18:49:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ATRI VEICULOS LTDA
05/06/2023 18:52:21    CADASTRO DE PROPOSTA    ACTION COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
05/06/2023 19:05:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACTION COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
06/06/2023 09:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia. Senhores, antes do início da fase de lances, seguem alguns recados.
06/06/2023 09:03:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Pregoeiro disponibilizará para disputa os lotes, o qual terão etapa de lances com duração de 10 (dez) minutos e, após isso, será 
prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos do período de duração da 
sessão pública.
06/06/2023 09:03:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A prorrogação automática da etapa de lances será de 02 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances 
enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários. Não havendo novos lances no período de 
prorrogação a etapa de lances encerrar-se-á automaticamente.
06/06/2023 09:03:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
As 09h30min será aberta a fase de lances.
06/06/2023 09:30:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberta a sessão de disputa, ofertem seus lances.
06/06/2023 09:30:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que itens que ficarem acima do estimado por essa municipalidade, não serão adquiridos. 
06/06/2023 09:34:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances.
06/06/2023 10:35:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
nhores licitantes. Nesta fase, iremos proceder com a abertura dos catálogos. 
06/06/2023 11:13:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os catálogos serão passados para a análise dos técnicos e para tanto a sessão será suspensa com retorno previsto para 14h00min.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



06/06/2023 14:05:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reaberta a sessão.
06/06/2023 14:24:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados. Analisados os catálogos e realizadas as devidas diligências, foi constatado o atendimento ao termo de referência do edital.
06/06/2023 14:24:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorrida a fase de análise dos catálogos, serão abertos os documentos de habilitação.
06/06/2023 14:41:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abertos os documentos de habilitação, os mesmos serão analisados. Solicito que aguardem uns instantes.
06/06/2023 15:55:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise, constatou-se o atendimento aos requisitos do edital.
06/06/2023 15:55:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via internet, sendo inclusive consultado os portais: Consulta 
Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União e Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo.
06/06/2023 15:56:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estando a empresa APPLAUSO VEICULOS LTDA. declarada HABILITADA.
06/06/2023 15:56:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O certame passará para a fase de manifestação de recurso contra a decisão do Pregoeiro.
06/06/2023 16:31:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados. Informo que houve manifestação de interposição de recurso para o item 03.
06/06/2023 16:33:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, o prazo para o envio do recurso contra a decisão, passará a correr a partir de amanhã 07/06/2023 as 09h00min, o qual 
será reaberta a sessão e passada para a fase de interposição de recurso.
06/06/2023 16:34:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a sessão.
07/06/2023 09:00:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes. Reaberta a sessão.
07/06/2023 09:02:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da manifestação de recurso, passaremos para a fase de interposição, o qual fica designado o prazo de três dias úteis para o 
envio do recurso. Após mais três dias úteis para as contrarrazões. 
19/06/2023 13:58:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados. Transcorrida a fase de recursos e contrarrazões, informo que a empresa COMERCIAL ANDRETA DE VEÍCULOS LTDA. 
impetrou recurso contra a decisão do Pregoeiro. Não houve apresentação de contrarrazões.
19/06/2023 13:59:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, o recurso protocolado será encaminhado para análise. Posteriormente será dado ciência do resultado aos interessados.
05/07/2023 14:02:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes. Reaberta a sessão.
05/07/2023 14:11:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa APPLAUSO VEICULOS LTDA. desclassificada para o lote 03. 
05/07/2023 14:12:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será conferido o catálogo apresentado pela empresa classificada em segundo lugar.
05/07/2023 14:14:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O catálogo foi devidamente anexado e será encaminhado pra análise da equipe técnica.
05/07/2023 15:56:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados. Informo que o catálogo foi analisado e está atendendo as exigências editalícias.
05/07/2023 15:56:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma forma, serão analisados os documentos de habilitação da empresa COMERCIAL ANDRETTA.
05/07/2023 16:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos de habilitação serão analisados. A sessão continuará normalmente, até que seja necessário sua suspensão. Fato 
este que será devidamente informado através deste chat.
05/07/2023 16:44:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para continuação da análise das habilitações. O retorno está previsto para amanhã 06/07/2023 as 09h30min.
06/07/2023 09:30:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia.
06/07/2023 09:30:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reaberta a sessão
06/07/2023 09:30:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que aguardem uns instantes.

2 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA  063 02.084.388/0001-81 121.000,00 115.700,00 Não

ATRI VEICULOS LTDA  002 46.101.424/0001-43 180.000,00 159.000,00 37,4244 Não

R & R LOCADORA DE VEICULOS E 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA

 105 45.604.707/0001-45 200.000,00 160.000,00 0,6289 Sim

BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA  108 38.484.211/0001-10 165.000,00 165.000,00 3,1250 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

23/05/2023 11:44:35    PUBLICADO    

25/05/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2023 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2023 09:30:22    DISPUTA    

06/06/2023 09:30:22    LANCE    ATRI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 002) 180.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 121.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 108) 165.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 105)

200.000,00

06/06/2023 09:31:47    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 105)

160.000,00

06/06/2023 09:32:00    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 115.900,00

06/06/2023 09:33:38    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 115.700,00

06/06/2023 09:39:20    LANCE    ATRI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 002) 159.000,00

06/06/2023 09:39:20    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/06/2023 09:41:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA
06/06/2023 09:41:20    HABILITAÇÃO    

06/06/2023 09:44:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Prezado licitante. Teria como reduzir a sua oferta? Nosso estimado para o item é R$ 89.083,00.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Veículo modelo Pick - Up cabine dupla , 0 Km ano modelo do exercício corrente ou superior com as características 
mínimas contidas no Termo de Referencia em anexo.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

06/07/2023 09:51:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados.
06/07/2023 09:52:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analisados os documentos de habilitação, foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via internet.
06/07/2023 09:52:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estando a empresa COMERCIAL ANDRETTA DE VEÍCULOS LTDA. declarada HABILITADA.
06/07/2023 09:54:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Pregoeiro ADJUDICA o objeto da licitação às empresas classificadas, APPLAUSO VEÍCULOS LTDA. no item 02 e COMERCIAL 
ANDRETTA no item 03.

3 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



06/06/2023 09:45:11    MENSAGEM    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063)
Bom dia
06/06/2023 09:45:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Bom dia.
06/06/2023 09:46:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Consegue reduzir o seu valor
06/06/2023 09:50:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Prezado.
06/06/2023 09:50:51    MENSAGEM    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063)
bom dia
06/06/2023 09:50:58    MENSAGEM    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063)
caiu minha conewxão
06/06/2023 09:51:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: itens que ficarem acima do estimado por essa municipalidade, não serão adquiridos. 
06/06/2023 09:51:24    MENSAGEM    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063)
bom dia sr pregoeiro
06/06/2023 09:51:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Certo. Poderia rever a sua oferta para atingir o nosso estimado? 
06/06/2023 09:52:56    MENSAGEM    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063)
pois não, qual item vsa se refere?
06/06/2023 09:53:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Para o item 01, nosso estimado para o item é R$ 89.083,00.
06/06/2023 09:54:40    MENSAGEM    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 063)
Não tenho como chegar nesse valor sr Pregoeiro
06/06/2023 09:59:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Certo. Dessa forma, o item será fracassado.
06/06/2023 10:00:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada.
06/06/2023 10:06:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Prezado. Retifico a mensagem anterior, o item passará para o segundo colocado, o qual será negociado 
o valor.
06/06/2023 10:07:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ATRI VEICULOS LTDA
06/06/2023 10:07:22    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA desclassificado. Motivo: Não aceitou reduzir a oferta.
06/06/2023 10:07:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 002: Prezado licitante. Teria como reduzir a sua oferta? Nosso estimado para o item é R$ 89.083,00.
06/06/2023 10:08:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 002: Prazo de 05 (cinco) minutos para resposta.
06/06/2023 10:18:54    MENSAGEM    ATRI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 002)
Não conseguimos chegar nesse valor, esse estimado está muito abaixo do custo do veículo.
06/06/2023 10:19:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 002: Será negociado com a empresa subsequente.
06/06/2023 10:19:58    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ATRI VEICULOS LTDA desclassificado. Motivo: Não aceitou reduzir a oferta.
06/06/2023 10:19:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA
06/06/2023 10:20:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 105:  Prezado licitante. Teria como reduzir a sua oferta? Nosso estimado para o item é R$ 89.083,00.
06/06/2023 10:20:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 105: Prazo de 05 (cinco) minutos para resposta.
06/06/2023 10:26:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 105: Será negociado com a empresa subsequente.

4 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



06/06/2023 10:26:52    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA desclassificado. Motivo: Não aceitou reduzir a oferta.
06/06/2023 10:26:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA
06/06/2023 10:27:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 108: Prezado licitante. Teria como reduzir a sua oferta? Nosso estimado para o item é R$ 89.083,00.
06/06/2023 10:27:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 108: Prazo de 05 (cinco) minutos para resposta.
06/06/2023 10:35:07    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA desclassificado. Motivo: Não aceitou reduzir a oferta.
06/06/2023 15:57:40    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2023 16:12:41    EM ADJUDICAÇÃO    

06/07/2023 09:54:55    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA  031 02.084.388/0001-81 119.000,00 109.800,00 Não

2 ATRI VEICULOS LTDA  102 46.101.424/0001-43 130.000,00 110.000,00 0,18 Não

3 COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS 
LTDA

 016 54.732.581/0001-85 120.000,00 113.800,00 3,45 Não

4 R & R LOCADORA DE VEICULOS E 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA

 023 45.604.707/0001-45 145.000,00 118.400,00 4,04 Sim

5 TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA  101 26.162.310/0001-04 135.000,00 125.900,00 6,33 Sim

6 MANUPA COM., EXP., IMP. DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTAD

 099 03.093.776/0001-91 170.000,00 144.000,00 14,38 Não

7 BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA  084 38.484.211/0001-10 165.000,00 165.000,00 14,58 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

23/05/2023 11:44:35    PUBLICADO    

25/05/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2023 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2023 09:30:22    DISPUTA    

06/06/2023 09:30:22    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 016) 120.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    ATRI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 102) 130.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 084) 165.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

145.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 119.000,00

06/06/2023 09:30:22    LANCE    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
EIRELI. (PARTICIPANTE 099)

170.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN

Descrição: Veículo modelo Pick -Up  0 Km ano modelo do exercício corrente ou superior com as características mínimas contidas no 
Termo de Referencia em anexo.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 109.800,00 Valor Total: 109.800,00

Marca: FIAT Modelo: STRADA FREEDOM CAB. 
DUPLA

5 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



06/06/2023 09:30:22    LANCE    TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 101) 135.000,00

06/06/2023 09:30:53    LANCE    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
EIRELI. (PARTICIPANTE 099)

144.000,00

06/06/2023 09:31:05    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 016) 118.000,00

06/06/2023 09:32:04    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

123.890,00

06/06/2023 09:32:36    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 114.980,00

06/06/2023 09:33:28    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 016) 114.500,00

06/06/2023 09:33:36    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

120.550,00

06/06/2023 09:33:47    LANCE    TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 101) 125.900,00

06/06/2023 09:34:09    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 114.300,00

06/06/2023 09:34:52    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

119.900,00

06/06/2023 09:34:53    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 016) 114.200,00

06/06/2023 09:35:32    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 114.000,00

06/06/2023 09:36:38    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 016) 113.800,00

06/06/2023 09:36:58    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 113.600,00

06/06/2023 09:37:07    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

119.450,00

06/06/2023 09:39:34    LANCE    ATRI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 102) 113.000,00

06/06/2023 09:39:35    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/06/2023 09:39:49    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

118.600,00

06/06/2023 09:39:53    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 112.800,00

06/06/2023 09:40:03    LANCE    R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PEÇAS LTDA 
(PARTICIPANTE 023)

118.400,00

06/06/2023 09:40:40    LANCE    ATRI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 102) 110.000,00

06/06/2023 09:40:56    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 031) 109.800,00

06/06/2023 09:42:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA
06/06/2023 09:42:57    HABILITAÇÃO    

06/06/2023 15:57:40    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2023 16:12:41    EM ADJUDICAÇÃO    

05/07/2023 14:09:49    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA desclassificado. Motivo: Veiculo ofertado não atende a especificação do edital. Com base na 
manifestação do Pregoeiro, parecer da Diretoria Geral de Negócios Jurídicos e Segurança Pública e pela ratificação do parecer pelo 
Prefeito Municipal, acerca do recurso impetrado pela empresa COMERCIAL ANDRETTA DE VEÍCULOS LTDA., foi DEFERIDO o 
recurso administrativo interposto pela empresa supra, desclassificando a empresa APPLAUSO VEÍCULOS LTDA. no item 03.
05/07/2023 14:09:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ATRI VEICULOS LTDA
05/07/2023 14:10:42    RECLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA reclassificado. Motivo: Desconsiderar a desclassificação anteriro
05/07/2023 14:10:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA
06/07/2023 09:54:56    ADJUDICADO    

LOTE 3 - ADJUDICADO
Lote 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN

Descrição: Veículo modelo Hatch ou Sedan, 0 Km ano modelo do exercício corrente ou superior com as características mínimas 
contidas no Termo de Referencia em anexo.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 78.000,00 Valor Total: 78.000,00

Marca: FIAT Modelo: ARGO 1.0 FLEX BRANCO 
2023

6 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS 
LTDA

 126 54.732.581/0001-85 90.000,00 78.000,00 Não

2 VETOR AUTOMOVEIS LTDA  116 21.212.879/0001-05 90.000,00 81.900,00 5,00 Não

3 ACTION COMERCIO DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA

 072 27.596.439/0001-85 100.000,00 84.500,00 3,17 Não

4 CALLIS  VEICULOS  PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA

 034 05.346.018/0001-63 85.000,00 85.000,00 0,59 Não

5 MANUPA COM., EXP., IMP. DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTAD

 120 03.093.776/0001-91 140.000,00 85.900,00 1,06 Não

6 BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA  068 38.484.211/0001-10 86.000,00 86.000,00 0,12 Não

7 TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA  117 26.162.310/0001-04 99.000,00 90.600,00 5,35 Sim

8 LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA

 146 40.976.095/0001-06 94.330,00 94.330,00 4,12 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA  052 02.084.388/0001-81 84.000,00 69.800,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

23/05/2023 11:44:35    PUBLICADO    

25/05/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2023 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2023 09:30:23    DISPUTA    

06/06/2023 09:30:23    LANCE    TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 99.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 84.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
(PARTICIPANTE 146)

94.330,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    BELCAR AUTOMÓVEIS LTDA (PARTICIPANTE 068) 86.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 116) 90.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    CALLIS  VEICULOS  PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 034) 85.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
EIRELI. (PARTICIPANTE 120)

140.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 90.000,00

06/06/2023 09:30:23    LANCE    ACTION COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 072) 100.000,00

06/06/2023 09:31:18    LANCE    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
EIRELI. (PARTICIPANTE 120)

89.000,00

06/06/2023 09:31:32    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 83.000,00

06/06/2023 09:33:16    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 82.800,00

06/06/2023 09:33:33    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 116) 82.500,00

06/06/2023 09:33:36    LANCE    TIBERIO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 117) 90.600,00

06/06/2023 09:33:41    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 82.000,00

06/06/2023 09:34:35    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 116) 81.900,00

06/06/2023 09:34:39    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 81.800,00

06/06/2023 09:35:09    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 81.500,00

06/06/2023 09:35:48    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 81.300,00

06/06/2023 09:36:51    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 81.000,00

06/06/2023 09:36:54    LANCE    MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS 
EIRELI. (PARTICIPANTE 120)

85.900,00

06/06/2023 09:37:12    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 79.800,00

06/06/2023 09:38:40    LANCE    ACTION COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 072) 84.500,00

MOVIMENTOS DO LOTE

7 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



06/06/2023 09:38:40    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

06/06/2023 09:38:59    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 79.500,00

06/06/2023 09:39:16    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 79.300,00

06/06/2023 09:39:26    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 79.000,00

06/06/2023 09:40:06    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 78.800,00

06/06/2023 09:40:13    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 78.500,00

06/06/2023 09:40:28    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 78.300,00

06/06/2023 09:40:59    LANCE    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126) 78.000,00

06/06/2023 09:41:15    LANCE    APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 69.800,00

06/06/2023 09:43:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA
06/06/2023 09:43:15    HABILITAÇÃO    

06/06/2023 15:57:40    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/06/2023 15:59:58    RECURSO MANIFESTADO    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA
Veiculo apresentado não atende ao solicitado em Termo de Referencia com relação a entre eixos minimo de 2.370 mm, o mesmo 
tem entre eixos de 2.304 mm.
06/06/2023 16:12:41    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

06/06/2023 16:28:39    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

06/06/2023 16:33:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 126: O prazo para o envio do recurso contra a decisão, passará a correr a partir de amanhã 07/06/2023 as 
09h00min, o qual será reaberta a sessão e passada para a fase de interposição de recurso.
07/06/2023 09:02:28    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

07/06/2023 10:19:57    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Registro   Ficha Tecnica.pdf
07/06/2023 10:20:00    RECURSO REGISTRADO    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA
Recurso contra habilitação incorreta por motivos de veiculo não atender ao Termo de Referencia do Edital com relação ao Entre 
Eixos Minimo. 
14/06/2023 00:00:04    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

19/06/2023 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

05/07/2023 14:05:59    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Parecer jurídico - Recurso.pdf
05/07/2023 14:06:52    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Com base na manifestação do Pregoeiro, parecer da Diretoria Geral de Negócios Jurídicos e Segurança Pública e pela ratificação do 
parecer pelo Prefeito Municipal, acerca do recurso impetrado pela empresa COMERCIAL ANDRETTA DE VEÍCULOS LTDA., foi 
DEFERIDO o recurso administrativo interposto pela empresa supra, desclassificando a empresa APPLAUSO VEÍCULOS LTDA. no 
item 03.
05/07/2023 14:09:25    EM ADJUDICAÇÃO    

05/07/2023 14:11:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA
05/07/2023 14:11:05    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
APPLÀUSO VEÍCULOS LTDA desclassificado. Motivo: Veiculo ofertado não atende a especificação do edital. Com base na 
manifestação do Pregoeiro, parecer da Diretoria Geral de Negócios Jurídicos e Segurança Pública e pela ratificação do parecer pelo 
Prefeito Municipal, acerca do recurso impetrado pela empresa COMERCIAL ANDRETTA DE VEÍCULOS LTDA., foi DEFERIDO o 
recurso administrativo interposto pela empresa supra, desclassificando a empresa APPLAUSO VEÍCULOS LTDA. no item 03.
05/07/2023 14:13:22    MENSAGEM    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126)
Sr. Pregoeiro, a proposta atualizada, bem como catálogo devem ser enviados via e-mail ?
05/07/2023 14:45:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, não será necessário.
05/07/2023 15:36:44    MENSAGEM    COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 126)
Sr. Pregoeiro, teremos algum retorno ainda hoje ou somente amanhã ? para saber se devo ficar logada ou não 

8 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP



05/07/2023 15:55:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado.
05/07/2023 15:55:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O catálogo estava sob análise.
06/07/2023 09:54:56    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA

9 de 9Gerado em: 06/07/2023 09:54:56

MUNICIPIO DE REGISTRO
REGISTRO-SP


